
15 gennaio 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 286 
 

 

 

 
 
 

1

 
BOLLETTINO UFFICIALE 

 
 n° 286  15 gennaio 2021 

Pubblicazione a diffusione esclusiva nell’ambito dell’Università 
S O M M A R I O 

 
DECRETI E DELIBERAZIONI 

  
 Reclutamento Ricercatori a Tempo Determinato 
 
-DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 7625 - PROT. N. 296218 DEL 9/12/2020 - 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE CO MPARATIVA AVVIATA 
CON BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA D.D. 4708 DEL 30/07/2020 PER IL RECLUTAMENTO DI 
1 POSTO DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI  DELL’ART. 24 COMMA 3 
LETTERA A) (JUNIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 02/A 1 - FISICA SPERIMENTALE 
DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI, PER IL SETTORE SCIE NTIFICO DISCIPLINARE 
FIS/01 - FISICA SPERIMENTALE        PAG.   2 
 
-DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 7629 - PROT. N. 296226 DEL 09/12/2020 – 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE CO MPARATIVA AVVIATA 
CON BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA D.D. 4706 DEL 30/07/2020 PER IL RECLUTAMENTO DI 
1 POSTO DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI  DELL’ART. 24 COMMA 3 
LETTERA A) (JUNIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE  06/ N2 - SCIENZE DELL’ESERCIZIO 
FISICO E DELLO SPORT, PER IL SETTORE SCIENTIFICO DI SCIPLINARE M-EDF/02 - 
METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITÀ SPORTIVE    PAG.    3 
 
- DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 7667 - PROT. N. 297698 DEL 10/12/2020 PAG.   4 
 
- DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 7701 PROT. N. 299905 DEL 11/12/2020 – 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE CO MPARATIVA AVVIATA 
CON BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA D.D. 3889 DEL 29/06/2020 PER IL RECLUTAMENTO DI 
1 POSTO DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI  DELL’ART. 24 COMMA 3 
LETTERA A) (JUNIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE  06/ D1 - MALATTIE 
DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE E MALATTIE DELL'APPAR ATO RESPIRATORIO, 
PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/10 - MA LATTIE DELL'APPARATO 
RESPIRATORIO          PAG.   5 
 
- DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 7771 - PROT. N. 306443 DEL 15/12/2020 – 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE CO MPARATIVA AVVIATA 
CON BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA D.D. 4593 DEL 28/07/2020 PER IL RECLUTAMENTO DI 
1 POSTO DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI  DELL’ART. 24 COMMA 3 



15 gennaio 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 286 
 

 

 

 
 
 

2

LETTERA A) (JUNIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/B 1 - DIRITTO COMMERCIALE, 
PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE IUS/04 - DI RITTO COMMERCIALE  PAG.   6 
 
- DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 7870 - PROT.N. 311164 DEL 18/12/2020 – 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE CO MPARATIVA AVVIATA 
CON BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA D.D. 4592 DEL 28/07/2020 PER IL RECLUTAMENTO DI 
1 POSTO DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI  DELL’ART. 24 COMMA 3 
LETTERA A) (JUNIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 07/H 3 - MALATTIE INFETTIVE E 
PARASSITARIE DEGLI ANIMALI, PER IL SETTORE SCIENTIF ICO DISCIPLINARE VET/05 - 
MALATTIE INFETTIVE DEGLI ANIMALI DOMESTICI       PA G.   7 
 
- DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 7936_PROT. N. 312578 DEL 21/12/2020 - 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE CO MPARATIVA AVVIATA 
CON BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA D.D. 5056 DEL 01/09/2020 PER IL RECLUTAMENTO DI 
1 POSTO DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI  DELL’ART. 24 COMMA 3 
LETTERA B) (SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/E 3 NEUROCHIRURGIA E 
CHIRURGIA MAXILLO FACCIALE, PER IL SETTORE SCIENTIF ICO DISCIPLINARE MED/27 
NEUROCHIRURGIA          PAG.    8 
 
- DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 7968- PROT. N. 313555 DEL 22/12/2020 – 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE CO MPARATIVA AVVIATA 
CON BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA D.D. 6067 DEL 09/10/2020 PER IL RECLUTAMENTO DI 
1 POSTO DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI  DELL’ART. 24 COMMA 3 
LETTERA B) (SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE  12/ H3 FILOSOFIA DEL DIRITTO, 
PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE IUS/20 FILO SOFIA DEL DIRITTO   PAG.    9  
 
 Proclamazione degli eletti nelle elezioni suppletive delle rappresentanze studentesche di terzo ciclo 

nei Consigli di Dipartimento per il triennio 2019 – 2022 
 

- DECRETO RETTORALE REP. N. 50/2021 PROT. N. 7915 DEL 15/01/2021 - PROCLAMAZIONE 
DEGLI ELETTI NELLE ELEZIONI SUPPLETIVE DELLE RAPPRE SENTANZE 
STUDENTESCHE DI TERZO CICLO NEI CONSIGLI DI DIPARTI MENTO PER IL TRIENNIO 
2019 – 2022           PAG.   10 
 

DECRETI E DELIBERAZIONI 

  
 Reclutamento Ricercatori a Tempo Determinato 
 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 7625 - PROT. N. 296218 DEL 9/12/2020 - 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE CO MPARATIVA AVVIATA 
CON BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA D.D. 4708 DEL 30/07/2020 PER IL RECLUTAMENTO DI 
1 POSTO DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI  DELL’ART. 24 COMMA 3 
LETTERA A) (JUNIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 02/A 1 - FISICA SPERIMENTALE 
DELLE INTERAZIONI FONDAMENTALI, PER IL SETTORE SCIE NTIFICO DISCIPLINARE 
FIS/01 - FISICA SPERIMENTALE 
 

IL DIRIGENTE 
VISTI 
 

− l’Art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
− il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 344/2011 

in attuazione della Legge 240/2010 e ss.mm.ii., e in particolare il suo art. 6, comma 10; 



15 gennaio 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 286 
 

 

 

 
 
 

3

− la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di Amministrazione del 
24/05/2011 e del 31/01/2017; 

- la delibera del Consiglio di Dipartimento di Fisica e Astronomia  "Augusto Righi" - DIFA del 
28/02/2020, recante la proposta di attivazione di un contratto per ricercatore a tempo determinato per 
le esigenze del dipartimento medesimo ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera a) della L. 240/2010 
(junior) con regime di impegno a tempo definito per il Settore Concorsuale 02/A1 - Fisica 
Sperimentale delle Interazioni Fondamentali, per il Settore scientifico disciplinare FIS/01 - Fisica 
Sperimentale;  

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30/06/2020; 
− il bando di selezione pubblica emanato con D.D. n. 4708 del 30/07/2020; 
- la domanda della dott.ssa Illuminati Giulia dalla quale risulta che la candidata ha conseguito il 

dottorato di ricerca all’estero e, ai sensi dell’art. 3 del bando di concorso, è stato ammesso alla 
procedura con riserva, nelle more della produzione della determina di equivalenza di cui all’art. 38 D. 
Lgs. n. 165/2001; 

− gli atti della Commissione giudicatrice; 
 

DISPONE 
 

ART. 1 - Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per 
il reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato (junior) con regime di 
impegno a tempo definito della durata di tre anni per il Settore Concorsuale 02/A1 - Fisica 
Sperimentale delle Interazioni Fondamentali, per il Settore scientifico disciplinare FIS/01 - Fisica 
Sperimentale, condizionatamente, per quanto riguarda la  conferma della posizione in graduatoria 
della dott.ssa Giulia Illuminati ed a pena di decadenza dall’inserimento in graduatoria di quest’ultima, 
alla produzione nel termine di 90 giorni, che decorrono dalla pubblicazione del presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale d’Ateneo, della determina di equivalenza, ai sensi dell’art. 38 
D. Lgs. n. 165/2001, da parte della candidata citata sopra che ha conseguito il dottorato di ricerca 
all’estero. La decadenza dall’inserimento in graduatoria sarà disposta anche in caso di ricevimento di 
dichiarazione di titolo non equivalente a quello previsto da bando. 

 
ART. 2 - È approvata la seguente graduatoria generale di merito: 

 
NUMERO COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
1) Giulia Illuminati 69,5/100 

 
              Bologna, 9/12/2020 

 
p. Il Dirigente dell’Area del Personale 
firmato digitalmente da Giovanni Longo 

 
CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È AMMESSO RICORSO ENTRO 60 GG. DALLA 
COMUNICAZIONE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA 
_____________________________________________________________________________________ 
 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 7629 - PROT. N. 296226 DEL 09/12/2020 – 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE CO MPARATIVA AVVIATA 
CON BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA D.D. 4706 DEL 30/07/2020 PER IL RECLUTAMENTO DI 
1 POSTO DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI  DELL’ART. 24 COMMA 3 
LETTERA A) (JUNIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE  06/ N2 - SCIENZE DELL’ESERCIZIO 
FISICO E DELLO SPORT, PER IL SETTORE SCIENTIFICO DI SCIPLINARE M-EDF/02 - 
METODI E DIDATTICHE DELLE ATTIVITÀ SPORTIVE 
 



15 gennaio 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 286 
 

 

 

 
 
 

4

IL DIRIGENTE 
VISTI 
 

− l’Art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
− il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 344/2011 

in attuazione della Legge 240/2010 e ss.mm.ii., e in particolare il suo art. 6, comma 10; 
− la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di Amministrazione del 

24/05/2011 e del 31/01/2017; 
- la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze biomediche e neuromotorie - DIBINEM del 

04/03/2020, recante la proposta di attivazione di un contratto per ricercatore a tempo determinato per 
le esigenze del dipartimento medesimo ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera a) della L. 240/2010 
(junior) con regime di impegno a tempo pieno per il Settore Concorsuale 06/N2 - Scienze 
dell’Esercizio Fisico e dello Sport, per il Settore scientifico disciplinare M-EDF/02 - Metodi e 
Didattiche delle Attività Sportive;  

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 31/03/2020; 
− il bando di selezione pubblica emanato con D.D. n. 4706 del 30/07/2020; 
− gli atti della Commissione giudicatrice; 

 
DISPONE 

 
ART. 1 - Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per il 
reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato (junior) con regime di impegno a 
tempo pieno della durata di tre anni, per il Settore Concorsuale 06/N2 - Scienze dell’Esercizio Fisico e dello 
Sport, per il Settore scientifico disciplinare M-EDF/02 - Metodi e Didattiche delle Attività Sportive. 
 
ART. 2 - È approvata la seguente graduatoria generale di merito: 
 

NUMERO COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
1) Sandro Bartolomei 90/100 
2) Ivan Malagoli Lanzoni 67/100 

 
Bologna, 09/12/2020 

p. Il Dirigente dell’Area del Personale 
firmato digitalmente da  Giovanni Longo 

 
CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È AMMESSO RICORSO ENTRO 60 GG. DALLA 
COMUNICAZIONE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA 
_______________________________________________________________________________________ 
 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 7667 - PROT. N. 297698 DEL 10/12/2020 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTI  

- il D. Lgs. n. 165 del 30.3.2001 e successive modifiche e integrazioni, ed in 
particolare il suo art. 38; 
- il D.P.R. 9.5.1994, nr. 487, e successive modifiche ed integrazioni; 
- l’art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
- il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato dell’Alma 
Mater Studiorum – Università di Bologna, adottato con Decreto rettorale n. 344 del 
29/03/2011 e s.m.; 



15 gennaio 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 286 
 

 

 

 
 
 

5

- la Disposizione Dirigenziale n. 3059 del 28/05/2020 con la quale è stata indetta 
la procedura di valutazione  comparativa per il reclutamento di 1 posto di ricercatore a 
tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera a) della L. 240/2010 (junior), 
per il Settore Concorsuale 13/B3 - Organizzazione Aziendale, per il Settore scientifico 
disciplinare SECS-P/10 - Organizzazione Aziendale. Il posto è attivato per le esigenze 
di ricerca e di studio del Dipartimento di Scienze aziendali - DiSA ; 
- la Disposizione Dirigenziale n. 6916 del 11/11/2020, con cui si approvano gli 
atti della procedura di cui sopra condizionatamente alla produzione, nel termine di 90 
giorni che decorrono dalla pubblicazione del provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
d’Ateneo, della determina di equivalenza, ai sensi dell’art. 38 D. Lgs. n. 165/2001, da 
parte della candidata dottoressa Claudia Manca che ha conseguito il dottorato di ricerca 
all’estero, a pena di decadenza dall’inserimento in graduatoria; 
- la determina di equivalenza del titolo conseguito all’estero prodotta dalla 
Dott.ssa Manca Claudia, trasmessa via PEC dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
– Funziona pubblica,  prot. n. 296987 del 10/12/2020. 

 

DISPONE 
 
ART. UNICO - La graduatoria di merito, approvata condizionatamente con la Disposizione 
Dirigenziale n. 6916 del 11/11/2020, è confermata come di seguito indicato: 
 
 
 
  
 
 
 
Bologna,  10/12/2020       

      
p. Il Dirigente dell’Area del Personale 

         firmato digitalmente da  Giovanni Longo 
 
CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' AMMESSO RICORSO AL TRIBUNALE 
AMMINISTRATIVO REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA ENTRO 60 GG. DALLA 
COMUNICAZIONE 

______________________________________________________________________________________ 
 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 7701 PROT. N. 299905 DEL 11/12/2020 – 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE CO MPARATIVA AVVIATA 
CON BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA D.D. 3889 DEL 29/06/2020 PER IL RECLUTAMENTO DI 
1 POSTO DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI  DELL’ART. 24 COMMA 3 
LETTERA A) (JUNIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE  06/ D1 - MALATTIE 
DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE E MALATTIE DELL'APPAR ATO RESPIRATORIO, 
PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/10 - MA LATTIE DELL'APPARATO 
RESPIRATORIO 

IL DIRIGENTE 
VISTI 
 

− l’Art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
− il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 344/2011 

in attuazione della Legge 240/2010 e ss.mm.ii., e in particolare il suo art. 6, comma 10; 
− la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di Amministrazione del 

24/05/2011 e del 31/01/2017; 

NUMERO COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
1) Francesco Montani 94/100 (rinuncia) 
2) Claudia Manca 66/100 
3) Toloue Miandar 63/100 
4) Alessandra Cataneo 61/100 



15 gennaio 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 286 
 

 

 

 
 
 

6

- le delibere del Consiglio di Dipartimento di Medicina specialistica, diagnostica e sperimentale - 
DIMES del 21/03/2019 e del 17/10/2019, recanti la proposta di attivazione di un contratto per 
ricercatore a tempo determinato per le esigenze del dipartimento medesimo ai sensi dell’art. 24 comma 
3 lettera a) della L. 240/2010 (junior) con regime di impegno a tempo pieno per il Settore Concorsuale 
06/D1 - Malattie dell'Apparato Cardiovascolare e Malattie dell'Apparato Respiratorio, per il Settore 
scientifico disciplinare MED/10 - Malattie dell'Apparato Respiratorio;  

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26/11/2019; 
− il bando di selezione pubblica emanato con D.D. n. 3889 del 29/06/2020; 
− gli atti della Commissione giudicatrice; 

 
DISPONE 

 
- ART. 1 - Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per 

il reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato (junior) con regime di 
impegno a tempo pieno della durata di tre anni, per il Settore Concorsuale 06/D1 - Malattie 
dell'Apparato Cardiovascolare e Malattie dell'Apparato Respiratorio, per il Settore scientifico 
disciplinare MED/10 - Malattie dell'Apparato Respiratorio. 

 
ART. 2 - È approvata la seguente graduatoria generale di merito: 

 
NUMERO COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
1) Irene Prediletto 53/60 

 
Bologna, 11/12/2020 

p. Il Dirigente dell’Area del Personale 
firmato digitalmente da  Giovanni Longo 

 
CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È AMMESSO RICORSO ENTRO 60 GG. DALLA 
COMUNICAZIONE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA 
______________________________________________________________________________________ 
 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 7771 - PROT. N. 306443 DEL 15/12/2020 – 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE CO MPARATIVA AVVIATA 
CON BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA D.D. 4593 DEL 28/07/2020 PER IL RECLUTAMENTO DI 
1 POSTO DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI  DELL’ART. 24 COMMA 3 
LETTERA A) (JUNIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 12/B 1 - DIRITTO COMMERCIALE, 
PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE IUS/04 - DI RITTO COMMERCIALE 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTI 
 

− l’Art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
− il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 344/2011 

in attuazione della Legge 240/2010 e ss.mm.ii., e in particolare il suo art. 6, comma 10; 
− la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di Amministrazione del 

24/05/2011 e del 31/01/2017; 
- la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze giuridiche - DSG del 26/05/2020, recante la 

proposta di attivazione di un contratto per ricercatore a tempo determinato per le esigenze del 
dipartimento medesimo ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera a) della L. 240/2010 (junior) con regime 
di impegno a tempo pieno per il Settore Concorsuale 12/B1 - Diritto Commerciale, per il Settore 
scientifico disciplinare IUS/04 - Diritto Commerciale; 



15 gennaio 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 286 
 

 

 

 
 
 

7

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21/07/2020; 
− il bando di selezione pubblica emanato con D.D. n. 4593 del 28/07/2020; 
− gli atti della Commissione giudicatrice; 

 
DISPONE 

 
ART. 1 - Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per 
il reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato (junior) con regime di 
impegno a tempo pieno della durata di tre anni, per il Settore Concorsuale 12/B1 - Diritto 
Commerciale, per il Settore scientifico disciplinare IUS/04 - Diritto Commerciale. 

 
ART. 2 - È approvata la seguente graduatoria generale di merito: 

 
NUMERO COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
1) Riccardo Ghetti 62/75 

 
Bologna, 15/12/2020 

p. Il Dirigente dell’Area del Personale 
         firmato digitalmente da  Giovanni Longo 

 
CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È AMMESSO RICORSO ENTRO 60 GG. DALLA 
COMUNICAZIONE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA 
______________________________________________________________________________________ 
 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 7870 - PROT.N. _311164 DEL 18/12/2020 – 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE CO MPARATIVA AVVIATA 
CON BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA D.D. 4592 DEL 28/07/2020 PER IL RECLUTAMENTO DI 
1 POSTO DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI  DELL’ART. 24 COMMA 3 
LETTERA A) (JUNIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 07/H 3 - MALATTIE INFETTIVE E 
PARASSITARIE DEGLI ANIMALI, PER IL SETTORE SCIENTIF ICO DISCIPLINARE VET/05 - 
MALATTIE INFETTIVE DEGLI ANIMALI DOMESTICI 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTI 
 

− l’Art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
− il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 344/2011 

in attuazione della Legge 240/2010 e ss.mm.ii., e in particolare il suo art. 6, comma 10; 
− la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di Amministrazione del 

24/05/2011 e del 31/01/2017; 
- il decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina specialistica, diagnostica e sperimentale - 

DIMES del 28/05/2020, recante la proposta di attivazione di un contratto per ricercatore a tempo 
determinato per le esigenze del dipartimento medesimo ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera a) della 
L. 240/2010 (junior) con regime di impegno a tempo pieno per il Settore Concorsuale 07/H3 - Malattie 
Infettive e Parassitarie degli Animali, per il Settore scientifico disciplinare VET/05 - Malattie Infettive 
degli Animali Domestici;  

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21/07/2020; 
− il bando di selezione pubblica emanato con D.D. n. 4592 del 28/07/2020; 
− gli atti della Commissione giudicatrice; 

 
DISPONE 



15 gennaio 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 286 
 

 

 

 
 
 

8

 
ART. 1 - Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per 
il reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato (junior) con regime di 
impegno a tempo pieno della durata di tre anni, per il Settore Concorsuale  07/H3 - Malattie Infettive 
e Parassitarie degli Animali, per il Settore scientifico disciplinare VET/05 - Malattie Infettive degli 
Animali Domestici.  

 
ART. 2 - È approvata la seguente graduatoria generale di merito: 

 
NUMERO COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
1) Carla Cacciotto 65,797/100 

 
Bologna, 18/12/2020 

p. Il Dirigente dell’Area del Personale 
firmato digitalmente da  Giovanni Longo 

 
CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È AMMESSO RICORSO ENTRO 60 GG. DALLA 
COMUNICAZIONE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA 
_______________________________________________________________________________________ 
 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 7936_PROT. N. 312578 DEL 21/12/2020 - 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE CO MPARATIVA AVVIATA 
CON BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA D.D. 5056 DEL 01/09/2020 PER IL RECLUTAMENTO DI 
1 POSTO DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI  DELL’ART. 24 COMMA 3 
LETTERA B) (SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/E 3 NEUROCHIRURGIA E 
CHIRURGIA MAXILLO FACCIALE, PER IL SETTORE SCIENTIF ICO DISCIPLINARE MED/27 
NEUROCHIRURGIA 
 

IL DIRIGENTE 
VISTI 
 

− l’Art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
− il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 344/2011 

in attuazione della Legge 240/2010 e ss.mm.ii., e in particolare il suo art. 6, comma 10; 
− la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di Amministrazione del 

24/05/2011 e del 31/01/2017; 
- la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Biomediche e Neuromotorie - DIBINEM del 

04/03/2020, recante la proposta di attivazione di un contratto per ricercatore a tempo determinato per 
le esigenze del dipartimento medesimo ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b) della L. 240/2010 
(senior) con regime di impegno a tempo pieno per il Settore Concorsuale 06/E3 Neurochirurgia e 
Chirurgia Maxillo Facciale, per il Settore scientifico disciplinare MED/27 Neurochirurgia;  

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 31/03/2020; 
− il bando di selezione pubblica emanato con D.D. n. 5056 del 01/09/2020; 
− gli atti della Commissione giudicatrice; 

 
DISPONE 

 
ART. 1 - Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per 
il reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato (senior) con regime di 
impegno a tempo pieno della durata di tre anni, per il Settore Concorsuale 06/E3 Neurochirurgia e 
Chirurgia Maxillo Facciale, per il Settore scientifico disciplinare MED/27 Neurochirurgia. 

 



15 gennaio 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 286 
 

 

 

 
 
 

9

ART. 2 - È approvata la seguente graduatoria generale di merito: 
 

NUMERO COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
1) Matteo Zoli 83,5/100 

 
 
p. Il Dirigente dell’Area del Personale 
firmato digitalmente da Giovanni Longo 

 
CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È AMMESSO RICORSO ENTRO 60 GG. DALLA 
COMUNICAZIONE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA 
_______________________________________________________________________________________ 
 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE REP. N. 7968 - PROT. N. 313555 DEL 22/12/2020 – 
APPROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE CO MPARATIVA AVVIATA 
CON BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA D.D. 6067 DEL 09/10/2020 PER IL RECLUTAMENTO DI 
1 POSTO DA RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI  DELL’ART. 24 COMMA 3 
LETTERA B) (SENIOR) PER IL SETTORE CONCORSUALE  12/ H3 FILOSOFIA DEL DIRITTO, 
PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE IUS/20 FILO SOFIA DEL DIRITTO 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTI 
 

− l’Art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
− il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con D.R. n. 344/2011 

in attuazione della Legge 240/2010 e ss.mm.ii., e in particolare il suo art. 6, comma 10; 
− la delibera del Senato Accademico del 17/05/2011 e le delibere del Consiglio di Amministrazione del 

24/05/2011 e del 31/01/2017; 
- la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Giuridiche DSG del 16/04/2020, recante la 

proposta di attivazione di un contratto per ricercatore a tempo determinato per le esigenze del 
dipartimento medesimo ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera b) della L. 240/2010 (senior) con regime 
di impegno a tempo pieno per il Settore Concorsuale 12/H3 Filosofia del Diritto, per il Settore 
scientifico disciplinare IUS/20 Filosofia del Diritto;  

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/09/2020; 
− il bando di selezione pubblica emanato con D.D. n. 6067 del 09/10/2020; 
− gli atti della Commissione giudicatrice; 

 
DISPONE 

 
ART. 1 - Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per 
il reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato (senior) con regime di 
impegno a tempo pieno della durata di tre anni, per il Settore Concorsuale 12/H3 Filosofia del Diritto, 
per il Settore scientifico disciplinare IUS/20 Filosofia del Diritto. 

 
ART. 2 - È approvata la seguente graduatoria generale di merito: 

 
NUMERO COGNOME E NOME VALUTAZIONE 
1) Giuseppe Contissa 88/100 

 
Bologna, 22/12/2020 

p. Il Dirigente dell’Area del Personale 



15 gennaio 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 286 
 

 

 

 
 
 

10

firmato digitalmente da  Giovanni Longo 
 
CONTRO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È AMMESSO RICORSO ENTRO 60 GG. DALLA 
COMUNICAZIONE AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELL’EMILIA ROMAGNA 
______________________________________________________________________________________ 
 
 Proclamazione degli eletti nelle elezioni suppletive delle rappresentanze studentesche di terzo ciclo 

nei Consigli di Dipartimento per il triennio 2019 – 2022 
 
DECRETO RETTORALE REP. N. 50/2021 PROT. N. 7915 DEL 15/01/2021 - PROCLAMAZIONE 
DEGLI ELETTI NELLE ELEZIONI SUPPLETIVE DELLE RAPPRE SENTANZE 
STUDENTESCHE DI TERZO CICLO NEI CONSIGLI DI DIPARTI MENTO PER IL TRIENNIO 
2019 – 2022 
 

IL RETTORE 
 

VISTO   lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1203/2011 del 13 dicembre 2011 e 
s.m.i.; 

VISTO  il “Regolamento per le elezioni delle rappresentanze studentesche di Ateneo”, emanato con 
Decreto Rettorale N. 236/2013 del 27/03/2013 e s.m.i.; 

 
VISTO il Decreto Rettorale n. 1692/2020 del 11/12/2020, con il quale sono state indette per il giorno 

13 gennaio 2021 le elezioni suppletive delle rappresentanze studentesche di terzo ciclo nei 
Consigli di Dipartimento per il triennio 2019 - 2022; 

 
VISTO il Decreto Rettorale n. 11/2021 del 07/01/2021, relativo alle candidature regolarmente 

presentate per le predette elezioni;  
 
VISTI  gli atti trasmessi dalla Commissione Elettorale, nominata con il citato Decreto Rettorale 

1692/2020 del 11/12/2020 per la proclamazione dei risultati; 
 
RILEVATO  che la Commissione Elettorale nella seduta del 13/01/2021 ha proceduto, ai sensi del 

Regolamento elettorale sopra citato: 
- allo scrutinio delle schede votate con gli strumenti previsti dalla piattaforma ELIGO. 
- al rilevamento dei casi di pari merito nelle cifre degli eletti e alle relative operazioni previste 

da Regolamento elettorale; 
- alla determinazione dell’elenco degli eletti; 
 

PRESO ATTO che la Commissione elettorale, ai sensi dell’art. 18, commi 4 e 5 e dell’art. 24, comma 2, del 
citato regolamento elettorale, dichiara eletti rispettivamente in ciascun Consiglio di 
Dipartimento per il collegio uninominale, gli studenti di 3° ciclo che hanno ottenuto il maggior 
numero di voti nel limite dei posti da attribuire, considerando in caso di parità di voti il più 
giovane di età, applicando le eventuali riserve espresse contenute nei regolamenti di 
funzionamento dei Dipartimenti interessati.  

 
PRESO ATTO che la Commissione Elettorale, verificato che per il Consiglio di Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche risultano n. 8 candidati votati (n. 2 dottorandi e n. 6 specializzandi) per 
n. 4 posti messi a bando e che ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. e) del Regolamento di 
funzionamento del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche i rappresentanti degli 
studenti di terzo ciclo sono n. 4 (fra cui almeno uno specializzando e almeno un dottorando, 
qualora non risultino candidati iscritti ad una delle due tipologie di corsi di terzo ciclo, sono 
eletti i candidati votati iscritti all’altra tipologia), ha proceduto a ridefinire la graduatoria degli 



15 gennaio 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 286 
 

 

 

 
 
 

11 

eletti nel Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche attribuendo la 
precedenza alla candidata Serena Moscato iscritta ad un Corso di Dottorato di Ricerca in luogo 
della candidata Elena Giovannini, iscritta a  una Scuola di Specializzazione;  

 
ACCERTATA  la regolarità degli atti trasmessi dalla Commissione Elettorale; 
 

DECRETA 
 

- Articolo 1 - 
1. Sono proclamati eletti nei rispettivi Consigli di Dipartimento per la rappresentanza del terzo ciclo gli studenti 
indicati nell’allegato A, parte integrante del presente decreto. 
 
2. Nell’allegato B, parte integrante del presente decreto, i singoli eletti di cui allegato A al presente decreto 
sono designati come soggetti autorizzati al trattamento dei dati personali dei quali verranno a conoscenza nel 
corso del loro mandato. Sono inoltre designati come soggetti autorizzati al predetto trattamento dei dati i 
candidati votati di cui all’allegato A al presente decreto dal momento in cui, per effetto della surroga, entrano 
in carica per lo scorcio del mandato. 

 
- Articolo 2 - 

1. Avverso i risultati di cui allegato A del presente decreto è ammesso ricorso alla Commissione Elettorale 
entro sette giorni dalla pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale di Ateneo; la Commissione 
elettorale decide in via definitiva nei successivi cinque giorni. 
 

- Articolo 3 - 
2. Le rappresentanze studentesche entrano in carica dalla data del presente decreto per lo scorcio dei mandati 
nei rispettivi consigli di dipartimento. 
 

- Articolo 4- 
1. Il presente Decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale di Ateneo.  
 
Bologna, 15/01/2020 

 IL RETTORE 
            Prof. Francesco Ubertini 
          F.to digitalmente 
Allegato A:  
risultati elezioni suppletive delle rappresentanze studentesche di terzo ciclo nei Consigli di Dipartimento per 
il triennio 2019 – 2022 (tot. pagg. n. 4) 
Allegato B: 
designazione dei soggetti autorizzati al trattamento dei dati personali (tot. Pagg. n. 3)  
 
Allegato A al Decreto Rettorale N. 50/2021 – Prot. N. 7915 del 15/01/2021 
 

PROCLAMAZIONE DEGLI ELETTI 
  

DIPARTIMENTO DI BENI CULTURALI - DBC  

Posti da attribuire nel Consiglio 2 

   NOMINATIVO  VOTI     

1  Gaia Gabanini 3 eletto  



15 gennaio 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 286 
 

 

 

 
 
 

12

 

DIPARTIMENTO DI CHIMICA INDUSTRIALE "TOSO MONTANARI " - CHIMIND 

Posti da attribuire nel Consiglio  3 

   NOMINATIVO  VOTI     

1  Gabriele Galletti 4 eletto 

2  Francesca Gambassi 4 eletta 

  

DIPARTIMENTO DI FARMACIA E BIOTECNOLOGIE - FABIT  

Posti da attribuire nel Consiglio  2 

   NOMINATIVO  VOTI     

1  Andrea Arleo 8 eletto  

2  Aldo Di Vito 5 eletto  

DIPARTIMENTO DI FISICA E ASTRONOMIA “AUGUSTO RIGHI”  - DIFA  

Posti da attribuire nel Consiglio 1 

   NOMINATIVO  VOTI     

1  Sunny Pradhan 29 eletto 

2  Elena Bertola 17 candidata 

 
 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA, AMBIENT ALE E DEI MATERIALI - 
DICAM  

Posti da attribuire nel Consiglio 1 

   NOMINATIVO  VOTI     

1  Cristian Poliziani 15 eletto 

2  Martina Modesti 4 candidata 

DIPARTIMENTO DI INTERPRETAZIONE E TRADUZIONE - DIT  



15 gennaio 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 286 
 

 

 

 
 
 

13 

Posti da attribuire nel Consiglio 1 
 

   NOMINATIVO  VOTI     

1  César Andrés González Fernández 6 eletto  

  

DIPARTIMENTO DI MEDICINA SPECIALISTICA, DIAGNOSTICA  E SPERIMENTALE - 
DIMES  

Posti da attribuire nel Consiglio 3 
 

   NOMINATIVO  VOTI     

1  Corrado Zengarini 7 eletto  

2 Arianna Issamadden 5 eletta 

3 Giorgio Durante 3 eletto 

 

DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA “RENZO CANESTRARI” - PSI  
 

 
 

Posti da attribuire nel Consiglio 1
 

   NOMINATIVO  VOTI     

1  Annalisa Soncini 15 eletta  

2  Stefano Ciaffoni 9 candidato 

  

DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI - DISA  

Posti da attribuire nel Consiglio 1  

   NOMINATIVO  VOTI     

1  Ornela Lina 12 eletta  

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOLOGICHE, GEOLOGICHE E AM BIENTALI - BIGEA  

Posti da attribuire nel Consiglio 3    

   NOMINATIVO  VOTI     

1  Costantino Zuccari 16 eletto  

2  Chiara Vallese 15 eletta  

3  Carlotta Leoncini 9 eletta  



15 gennaio 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 286 
 

 

 

 
 
 

14

    

DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE E NEUROMOTORIE -  DIBINEM  

Posti da attribuire nel Consiglio 3 

   NOMINATIVO  VOTI     

1  Simone Ottavio Zielli 27 eletto  

2  Flavia Rallo 12 eletta  

3  Danilo Donati 8 eletto 

4  Rinaldo Miceli 3 candidato 

        

DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE AGRO-ALIMENTAR I - DISTAL  

Posti da attribuire nel Consiglio 2 

   NOMINATIVO  VOTI     

1  Melissa Venturi 18 eletta  

2  Matilde Tura 12 eletta  

3  Giorgio Brugaletta 7 candidato 

4  Miki Agrusti 7 candidato 

5  Simin Sabaghian 1 candidata 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE - DIM EC 

Posti da attribuire nel Consiglio 4 di cui almeno 1 Specializzando e 1 Dottorando 

*posto assegnato alla prima Dottoranda eletta 

   NOMINATIVO  VOTI     

1  Emanuele Filice 52 eletto 

2  Anastasio Decorato 24 eletto 

3  Guido Fallani 22 eletto 

4 Serena Moscato* 2* eletta* 

5  Elena Giovannini 14 candidata 

6  Lorenzo Querci 5 candidato 

7  Federico Ravaioli 3 candidato 

8  Giulia Massaro 2 candidata 

 



15 gennaio 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 286 
 

 

 

 
 
 

15 

Allegato B al Decreto Rettorale N. 50/2021 – Prot. N. 7915 del 15/01/2021 
 

Designazione al trattamento dei dati   
 

Provvedimento Rep. n.  
Prot. n.                                                                                  del  
 
Oggetto: Designazione quale persona autorizzata al trattamento dei dati e individuazione del trattamento 
consentito 
 
Considerato che: 
- il Decreto Rettorale n. 271/2009 recepisce i principi di legge in materia di trattamento dei dati personali 

e prescrive alcune misure per la tutela dei dati di titolarità dell’Ateneo; 
- l’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna (di seguito, per brevità, “Università”) è Titolare del 

trattamento dei dati effettuato nell’ambito delle funzioni istituzionali di propria competenza; 
 
ai sensi e per gli effetti degli artt. 29 del Regolamento (UE) 2016/679 e 2-quaterdecies del d.lgs. 196/2003 
s.m.i. e del Decreto Rettorale sopra richiamato, il Rettore, in qualità di rappresentante legale dell’Alma Mater 
Studiorum – Università di Bologna (Titolare dei dati personali),  
 

designa 
 

quali persone autorizzate al trattamento dei dati personali trattati nell’ambito delle attività di competenza dei 
Consigli di Dipartimento e individuate dallo Statuto di Ateneo: 

 
- gli eletti nelle elezioni suppletive delle rappresentanze studentesche di terzo ciclo nei Consigli di 
Dipartimento per il triennio 2019 – 2022 indicati all’allegato A del presente Decreto Rettorale; 
 
- i candidati votati di cui all’allegato A del presente Decreto Rettorale dal momento in cui, per effetto della 
surroga, entrano in carica per lo scorcio del mandato. 
 
Il trattamento dei dati potrà avvenire esclusivamente nell’ambito dei compiti e delle funzioni stabilite dallo 
Statuto e dai Regolamenti d’Ateneo, mantenendo riservate le notizie apprese, per le quali non sussista un 
obbligo di trasparenza ai sensi delle disposizioni normative vigenti. 
 
I designati, in qualità di persone autorizzate al trattamento, operano sotto la diretta autorità del Titolare e di 
eventuali Responsabili dell’attuazione delle misure a protezione dei dati personali e si attengono alle istruzioni 
da questi emanate, anche tramite il Decreto Rettore 271/2009, nonché a quelle che verranno indicate in 
aggiornamento a quelle previste nella presente designazione. 
 
La persona autorizzata è tenuta inoltre al rispetto della normativa vigente in materia di tutela dei dati personali, 
in particolare del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 s.m.i., e a conformare il 
trattamento dei dati secondo modalità volte a prevenire violazioni dei diritti, delle libertà fondamentali e della 
dignità dell’interessato. 
 
In particolare, la persona autorizzata è tenuta a: 

1. conservare eventuali dati personali dei quali venga a conoscenza nell’esecuzione dei suoi compiti in 
modo da evitarne la dispersione, la sottrazione e ogni altro uso non conforme alla legge e alle istruzioni 
ricevute; 

2. non diffondere, né utilizzare per interessi privati, propri o altrui i dati personali e le notizie non 
disponibili al pubblico di cui venga a conoscenza in ragione del proprio ruolo. 

 



15 gennaio 2021 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna  N° 286 
 

 

 

 
 
 

16

Nel trattare i dati personali con strumenti cartacei, la persona autorizzata al trattamento è tenuta, fra l’altro, a 
custodire con la cura necessaria, al fine di garantirne la massima riservatezza, i documenti cartacei contenenti 
i dati personali. 
  
Nel trattare i dati personali con strumenti informatici, la persona autorizzata al trattamento è tenuta, fra l’altro 
a: 

• custodire con cautela le credenziali di autorizzazione per l’accesso ai locali ove previste (es. badge, 
chiavi, tessere identificative, ecc.);  

• dare immediata comunicazione al CESIA - Area Sistemi Informativi e Applicazioni dell’eventuale 
smarrimento delle credenziali istituzionali; 

• non copiare dati personali su propri dispositivi personali, se non espressamente autorizzato. 
 
L’accesso ai dati trattati con strumentazioni informatiche deve avvenire esclusivamente previa autenticazione. 
Ogni credenziale di autenticazione si riferisce ad un singolo utente. Non è consentito l’utilizzo della stessa 
credenziale da parte di più utenti. In particolare la persona autorizzata al trattamento è tenuta a custodire le 
proprie credenziali di accesso ai sistemi adottando le necessarie cautele per assicurare la segretezza della 
componente riservata e la diligente custodia dei dispositivi in proprio possesso ed uso esclusivo, nonché ad 
attivarsi immediatamente in caso di furto delle credenziali.   
Inoltre, secondo la normativa in oggetto, si precisa che la password di accesso ai dati è segreta e personale e 
che la persona autorizzata al trattamento dovrà attenersi alle regole tecniche dettate dall’Università di Bologna 
nel Decreto Rettorale 271/2009 e alle misure di sicurezza adottate dall’Università.    
 
La persona autorizzata al trattamento, nel trattare eventuali dati appartenenti a categorie particolari, è tenuta, 
altresì, ad osservare le istruzioni organizzative e tecniche fornite dal Titolare e/o dal Responsabile 
dell’attuazione delle misure a protezione dei dati personali per la custodia e l’uso dei supporti rimovibili su cui 
sono memorizzati i dati al fine di evitare accessi non autorizzati e trattamenti non consentiti.  
 
La persona autorizzata al trattamento, nel trattare dati personali ha l’obbligo di comunicare al Titolare ogni 
violazione della sicurezza dei dati personali trattati per conto del Titolare, di cui sia venuto a conoscenza, 
secondo quanto previsto dagli Artt. 33 e 34, Regolamento (UE) 2016/679. La comunicazione va effettuata 
tempestivamente, non oltre 24 ore dal momento in cui ne sia venuto a conoscenza e deve contenere, almeno, 
le seguenti informazioni: 

• la descrizione della natura della violazione, le categorie di dati personali violati, il numero degli 
Interessati coinvolti e le registrazioni di trattamento corrispondenti; 

• la descrizione delle probabili conseguenze della violazione per gli Interessati; 
• la descrizione delle misure adottate e/o proposte per porre rimedio alla violazione dei dati personali. 

 
Resta inteso che la designazione a persona autorizzata al trattamento decadrà in qualunque caso di cessazione 
del ruolo ricoperto, fermo restando l’obbligo di riservatezza dei dati personali cui è tenuto ciascuno studente 
eletto anche al termine dell’incarico. 
 

**** 


